
LIEN DANH CONG TY co fHAN BitT ™V VA KIIACH S~N BitN DONG PHUONG 
VA CONG TY CO PHAN PHAT TRitN TN 

---o0o---

BAocAo 
DANH GIA TAC DONG M6I TRUONG 

• 

CUA DU AN • 

SAN GOLF T~I XA QUANG NHAM, 

HUYtN QUANG XUONG 
l>JA DIEM: XA QU.A.NG NHAM, HlJY¥N QUA.NG XUONG, TiNH THANH HOA 

CHU DU AN . 
LIEN DANH CONG TY CO PHAN BitT TH\J 
VA KHACH SAN BIEN l>ONG PHUONG VA . 

A 2 1L , S. 

CONG TY CO PHAN PHAT TRIEN TN 
J[ ien danh 

ONG 
PH.~N 
~ KH. 

·ooN 

' 6 ......;:------. 

., 
CHU TICH HDQT 

I 

l>ON Vl TU VAN 
VI¥N MOI TRUONG 

VA PHAT TRIEN BEN YUNG 

PHO V\~N ,RUONG 

JV' !Fr" (j/J/(c ~ 

, ... 
THANH HOA, NAM 2024 



Báo cáo ĐTM Dự án sân golf tại xã Quảng Nham, huyện Quảng Xương 

Chủ Dự án: Liên danh Công ty cổ phần Biệt thự và Khách sạn Biển Đông Phương và 
[...]
hoàn thiện báo cáo , làm cơ sở cho việc triển khai thực tế, qua đó hạn chế thấp nhất các 

tác động xấu đến môi trường và con người. 

 Phương pháp mô hình hóa  

Phương pháp mô hình hóa để đánh giá dự báo phạm vi, mức độ tác động đến các 

đối tượng bị tác động trong từng hoạt động của Dự án. Các mô hình được áp dụng bao 

gồm: Mô hình tính toán dự báo các tác động do bụi, khí thải: Mô hình “hộp cố định”; 

Mô hình cải biên Sutton; Mô hình tính toán lan truyền tiếng ồn; Mô hình tính toán tiếng 

ồn tổng cộng; Mô hình tính toán ô nhiễm nước mưa chảy tràn bề mặt; … Phương pháp 

được áp dụng chủ yếu tại chương 3. Đánh giá dự báo lan truyền ô nhiễm đối với khí 

thải, nước thải, chất thải rắn, tiếng ồn và rung động từ các hoạt động của Dự án.  

4.2. Các phương pháp khác 

 Phương pháp điều tra, khảo sát hiện trường 

Khảo sát hiện trường khi thực hiện công tác ĐTM để xác định hiện trạng khu vực 

thực hiện Dự án nhằm làm cơ sở cho việc nhận định các đối tượng tự nhiên có thể bị tác 

động bởi các hoạt động của Dự án, đề xuất các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm, chương 

trình quản lý và giám sát môi trường… Quá trình khảo sát hiện trường càng tiến hành 

chính xác và đầy đủ thì quá trình nhận dạng các đối tượng bị tác động cũng như đề xuất 

các biện pháp giảm thiểu các tác động càng chính xác, thực tế và khả thi. 



Báo cáo ĐTM Dự án sân golf tại xã Quảng Nham, huyện Quảng Xương 

Liên danh Công ty CP Biệt thự và Khách sạn Biển Đông Phương và Công ty CP Phát triển TN 

 13 

 Phương pháp so sánh 

Phương pháp so sánh được sử dụng trong quá trình đánh giá hiện trạng môi trường 

nền trước khi xây dựng Dự án (Chương 2) và so sánh mức độ ô nhiễm do Dự án gây ra 

với các Dự án có quy mô tương tự (Chương 3). Đây là phương pháp không thể thiếu 

trong công tác lập báo cáo đánh giá tác động môi trường tiến hành so sánh các chỉ tiêu 

môi trường tại Dự án với các tiêu chuẩn, quy chuẩn môi trường Việt Nam, đánh giá các 

thông số ô nhiễm của nguồn gây ảnh hưởng từ hoạt động của Dự án.  

 Phương pháp kế thừa và tổng hợp tài liệu 

Đây là phương pháp không thể thiếu trong công tác đánh giá tác động môi trường 

nói riêng và công tác nghiên cứu khoa học nói chung. Kế thừa các kết quả nghiên cứu, 

các tài liệu tham khảo và báo cáo đã thực hiện là thực sự cần thiết vì khi đó sẽ kế thừa 

được các kết quả đạt được trước đó, đồng thời phát triển tiếp những mặt còn hạn chế và 

tránh những sai lầm khi triển khai thực hiện Dự án (Các nguồn tài liệu được đính kèm ở 

phần Tài liệu tham khảo). Phương pháp này làm tăng tính trung thực của báo cáo và 

được thực hiện trong phần đánh giá tác động môi trường (chương 3). 

 Phương pháp chồng xếp bản đồ (GIS) 

Phương pháp chập bản đồ là phương pháp đánh giá tác động môi trường trong quy 

hoạch xây dựng, trong đó dựa trên cơ sở của hệ thống thông tin địa lí (GIS) là công cụ 

quan trọng, có thể hỗ trợ tốt cho quá trình đánh giá, phân tích môi trường vùng và quy 

hoạch xây dựng.  Phương pháp chập bản đồ được áp dụng trong các bản vẽ quy hoạch để 

sử dụng trong báo cáo đánh giá hiện trạng sử dụng đất, quy hoạch sử dụng đất,... từ đó 

đánh giá được các tác động và đề xuất biện pháp giảm thiểu cho Dự án.  

5. Tóm tắt các vấn đề môi trường chính của Dự án 

5.1. Các tác động môi trường chính của Dự án 

5.1.1. Các tác động chính trong giai đoạn thi công xây dựng  

- Dự án sử dụng khoảng 72,56 ha đất, bao gồm khoảng 22,65 ha đất lâm nghiệp; 

11,1 ha đất nông nghiệp; 35,49 ha đất mặt nước; 1,86 ha đất hạ tầng kỹ thuật; 0,67 ha 

đất giao thông; 0,78 ha đất ở hiện trạng.  

- Hoạt động dọn dẹp mặt bằng phục vụ thi công, hoạt động thi công các hạng mục 

công trình của Dự án và hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu, phế thải phát sinh bụi, 

tiếng ồn, khí thải, nước thải sinh hoạt, chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn thông thường, 

chất thải nguy hại; ảnh hưởng đến hệ thống giao thông, cảnh quan, môi trường khu vực 

Dự án và nguy cơ xảy ra sự cố bom mìn tồn lưu, tai nạn lao động, tai nạn giao thông, 

cháy nổ. 

5.1.2. Các tác động chính giai đoạn vận hành: 

Hoạt động vận hành các hạng mục công trình của Dự án vụ làm tăng mật độ dân 

số, phát sinh tiếng ồn, bụi, khí thải, nước thải sinh hoạt, nước thải khác, chất thải rắn 

sinh hoạt, chất thải rắn thông thường, chất thải nguy hại, chất thải khác, và nguy cơ xảy 

ra sự cố cháy nổ, trạm xử lý nước thải ngừng hoạt động hoặc hoạt động không hiệu quả, 



Báo cáo ĐTM Dự án sân golf tại xã Quảng Nham, huyện Quảng Xương 

Liên danh Công ty CP Biệt thự và Khách sạn Biển Đông Phương và Công ty CP Phát triển TN 

 14 

ảnh hưởng đến cảnh quan, môi trường khu vực dự án và các dự án lân cận tại xã Quảng 

Nham, huyện Quảng Xương. 

5.2. Quy mô, tính chất của các loại chất thải phát sinh từ Dự án 

5.2.1. Quy mô, tính chất của nước thải: 

a. Quy mô, tính chất của nước thải trong giai đoạn thi công xây dựng 

- Hoạt động của công nhân phục vụ Dự án phát sinh nước thải sinh hoạt với khối 

lượng khoảng 4,5 m3/ngày.đêm. Thành phần chủ yếu bao gồm TSS, BOD5, COD, 

Amoni, coliform,... 

- Hoạt động rửa bánh xe đối với phương tiện ra vào công trường thi công phát sinh 

nước thải với khối lượng khoảng 0,4 lít/m2/ngày.đêm. Thành phần chủ yếu là chất rắn 

lơ lửng, dầu mỡ, đất, cát,... 

- Nước mưa chảy tràn phát sinh với lưu lượng khoảng 0,3 m3/s. Thành phần chủ 

yếu là chất rắn lơ lửng, đất, cát,... 

b. Quy mô, tính chất của nước thải trong giai đoạn vận hành 

- Nước thải sinh hoạt từ hoạt động sinh hoạt của nhân viên, khách chơi golf  và 

khách nghỉ dưỡng. tại Dự án phát sinh với khối lượng khoảng 180 m3/ngày.đêm. Thành 

phần chủ yếu bao gồm TSS, BOD5, COD, Amoni, coliform,... 

- Nước mưa chảy tràn phát sinh với lưu lượng khoảng 0,8 m3/s. Thành phần chủ 

yếu là chất rắn lơ lửng, đất, cát,... 

5.2.2. Quy mô, tính chất của bụi, khí thải: 

a. Quy mô, tính chất của bụi, khí thải trong giai đoạn thi công xây dựng: 

- Hoạt động giải phóng mặt bằng, san nền, phá dỡ các công trình hiện hữu, thi công 

xây dựng các hạng mục công trình của Dự án, bốc xếp, tập kết nguyên vật liệu, vận 

chuyển nguyên vật liệu thi công, đất đá thải, phế thải phát sinh bụi và khí thải với thành 

phần chủ yếu gồm: TSP, CO, NO2, SO2,... 

- Hoạt động của các thiết bị, máy móc thi công sử dụng dầu DO phát sinh bụi, khí 

thải. Thành phần chủ yếu gồm bụi, SO2, NOx, CO, VOC,... 

- Hoạt động sơn tường phát sinh khí VOCs; hoạt động hàn cắt để kết nối các kết 

cấu phát sinh khói hàn, khí thải. Thành phần chủ yếu là khói hàn, CO, NOx,.. 

b. Quy mô, tính chất của bụi, khí thải trong giai đoạn vận hành: 

- Hoạt động của các phương tiện vận chuyển, hoạt động của máy phát điện dự 

phòng và hoạt động đun nấu, hệ thống điều hòa phát sinh bụi, khí thải. Thành phần chủ 

yếu là TSP, SO2, NOx, CO, VOCs,... 

- Hoạt động của công trình xử lý nước thải, khu tập kết chất thải rắn sinh hoạt phát 

sinh mùi hôi, khí H2S, CH4,... 

5.2.3. Quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường: 

a. Quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường trong giai đoạn thi công xây dựng 



Báo cáo ĐTM Dự án sân golf tại xã Quảng Nham, huyện Quảng Xương 

Liên danh Công ty CP Biệt thự và Khách sạn Biển Đông Phương và Công ty CP Phát triển TN 

 15 

- Hoạt động sinh hoạt của công nhân trên công trường thi công phát sinh chất thải 

rắn sinh hoạt với khối lượng khoảng 50 kg/ngày. Thành phần chủ yếu gồm các loại rau, 

củ quả, thức ăn thừa, bao bì, thùng chứa, giấy, chai lọ,… 

- Hoạt động phá dỡ các công trình hiện hữu phát sinh chất thải rắn thông thường 

với khối lượng khoảng 15 tấn. Thành phần chủ yếu gồm vật liệu xây dựng như: gạch 

vỡ, bê tông,… 

- Hoạt động đào đắp nền, đào phần ngầm phát sinh chất thải rắn thông thường với 

tổng khối lượng khoảng 139.004,92 tấn. Thành phần chủ yếu là đất, bùn hữu cơ,... 

- Hoạt động phát quang thực vật phát sinh chất thải rắn hữu cơ với khối lượng 

968,27 tấn. Thành phần chủ yếu là sinh khối thực vật, cành lá, đất cát bám theo rễ cây,... 

- Hoạt động thi công xây dựng các hạng mục công trình của Dự án phát sinh chất 

thải rắn thông thường với khối lượng khoảng 150 tấn. Thành phần chủ yếu gồm: vật liệu 

rơi vãi, đất, đá, cát, gạch vỡ, bê tông thừa, vỏ bao bì, xà bần,... 

b. Quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường trong giai đoạn vận hành 

- Hoạt động vận hành các hạng mục công trình của Dự án (sân golf, khu dịch vụ 

công cộng, sân vườn, biệt thự...) phát sinh chất thải rắn sinh hoạt với tổng khối khoảng 

2 tấn/ngày.đêm. Thành phần chủ yếu gồm vỏ đồ hộp, pallet, giấy báo, bao bì, vỏ chai 

lọ, hộp đựng thức ăn, thức ăn thừa,... 

- Hoạt động chăm sóc cây phát sinh chất thải rắn thông thường với khối lượng khoảng 

100 kg/ngày. Thành phần chủ yếu gồm cành cây, cỏ dại, bao bì chứa phân bón,... 

5.2.4. Quy mô, tính chất của chất thải nguy hại: 

a. Quy mô, tính chất của chất thải nguy hại trong giai đoạn thi công xây dựng 

Hoạt động thi công xây dựng các hạng mục công trình của Dự án phát sinh chất 

thải nguy hại với khối lượng 110,72 kg/tháng. Thành phần chủ yếu gồm: giẻ lau dính 

dầu, hộp đựng sơn, dầu đã qua sử dụng, dầu thải tổng hợp, bóng đèn huỳnh quang, que 

hàn, dụng cụ quét sơn... 

b. Quy mô, tính chất của chất thải nguy hại trong giai đoạn vận hành 

Hoạt động vận hành các hạng mục công trình của Dự án phát sinh chất thải nguy 

hại với khối lượng khoảng 200 kg/tháng. Thành phần chính chủ yếu gồm: bóng đèn 

huỳnh quang thải, giẻ lau dính dầu thải, bao bì thải... 

5.3. Quy mô, tính chất của chất thải khác 

Hoạt động vận hành trạm xử lý nước thải sinh hoạt của Dự án phát sinh bùn thải 

với tổng khối lượng khoảng 0,57 m3/ngày.đêm. Thành phần và tính chất của bùn thải 

được phân định trong thực tế vận hành theo các quy định của pháp luật về bảo vệ môi 

trường.  

5.4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án 

5.4.1. Về thu gom và xử lý nước thải: 



Báo cáo ĐTM Dự án sân golf tại xã Quảng Nham, huyện Quảng Xương 

Liên danh Công ty CP Biệt thự và Khách sạn Biển Đông Phương và Công ty CP Phát triển TN 

 16 

a. Thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt trong giai đoạn thi công xây dựng  

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân tại công trường thi 

công được thu gom vào 4 nhà vệ sinh lưu động; hợp đồng với đơn vị có chức năng định 

kỳ vận chuyển, xử lý khi đầy bể, không xả thải ra môi trường. 

+ Quy trình: Nước thải sinh hoạt → nhà vệ sinh lưu động → đơn vị chức năng hút, 

vận chuyển, xử lý khi đầy bể. 

- Xây dựng tại công trường thi công 01 hố lắng cấu tạo 03 ngăn, dung tích 03 m3/hố 

để thu gom, lắng lọc toàn bộ nước thải từ hoạt động rửa bánh xe. Nước thải sau khi lắng, 

lọc được tái sử dụng vào mục đích rửa bánh xe, làm ẩm nguyên vật liệu thi công, đất đá thải 

trước khi vận chuyển, tưới nước dập bụi trên công trường thi công. Bùn đất tại hố lắng được 

nạo vét, phơi bùn và vận chuyển xử lý cùng chất thải thi công; váng dầu mỡ được thu gom 

định kỳ và vận chuyển đến kho lưu chứa chất thải nguy hại tạm thời của Dự án. 

+ Quy trình xử lý: Nước rửa bánh xe → hố lắng → tách dầu → lắng cặn → tuần hoàn 

rửa bánh xe, làm ẩm vật liệu thi công, đất, đá thải trước khi vận chuyển, tưới nước dập bụi. 

- Nước mưa chảy tràn tại khu vực thi công được thu gom vào hệ thống mương, rãnh 

xung quanh Dự án chảy về hệ thống các hố lắng kích thước (1 x 2 x 1,5) m/hố, thể tích 03 

m3/hố bố trí dọc theo hướng thoát nước trước khi thoát ra hệ thống thoát nước sông Yên; 

thực hiện che chắn và hạn chế vật liệu xây dựng rơi vãi trên công trường. 

b. Thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt trong giai đoạn vận hành  

- Toàn bộ nước thải của Dự án được xử lý sơ bộ qua các bể tự hoại tại mỗi công 

trình sau đó qua hệ thống cống gom dẫn về trạm xử lý nước thải công suất 200 m3/ngày 

đêm để tiếp tục xử lý bằng công nghệ sinh học AO-MBBR đảm bảo đạt cột B, QCVN 

14:2008/BTNMT sau đó được tái sử dụng để tưới cỏ.   

Quy trình xử lý: Nước thải sinh hoạt → bể tự hoại/bể tách mỡ → trạm xử lý nước 

thải → nước thải sau xử lý → tái sử dụng tưới cỏ. 

- Công nghệ xử lý: Nước thải sinh hoạt → bể thu gom → bể tách mỡ → bể điều hòa 

→ bể thiếu khí → bể hiếu khí → bể lắng → bể khử trùng → bể chứa nước sau xử lý → 

nước thải sau xử lý (cột B, QCVN 14:2008/BTNMT). 

❖ Yêu cầu về bảo vệ môi trường  

Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh trong quá trình vận hành Dự án đạt 

QCVN 14:2008/BTNMT, cột B tái sử dụng cho mục đích tưới cỏ, đáp ứng các yêu cầu 

về an toàn và vệ sinh môi trường theo quy định tại Nghị định số 08/2022/NĐ- CP ngày 

10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi 

trường và Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng 

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ 

môi trường. 

5.4.2. Về xử lý bụi, khí thải 



Báo cáo ĐTM Dự án sân golf tại xã Quảng Nham, huyện Quảng Xương 

Liên danh Công ty CP Biệt thự và Khách sạn Biển Đông Phương và Công ty CP Phát triển TN 

 17 

a. Về xử lý bụi, khí thải trong giai đoạn thi công xây dựng 

Lắp đặt hàng rào bằng tôn cao 03m xung quanh khu vực công trường thi công, sử 

dụng bao lưới quanh các công trình cao tầng; sử dụng phương tiện, máy móc được đăng 

kiểm; phương tiện vận chuyển chở đúng trọng tải quy định; che phủ bạt đối với tất cả 

các phương tiện chuyên chở nguyên vật liệu, đất thải, phế thải,..., không để rơi rớt vật 

liệu; thường xuyên thu dọn đất, cát, vật liệu rơi vãi tại khu vực thi công và đường tiếp 

cận, đảm bảo vệ sinh; phun nước giảm bụi tối thiểu 02 lần/ngày vào những ngày trời 

không mưa; bố trí 01 cầu rửa xe tại vị trí gần khu vực cổng ra vào của mỗi công trường 

để rửa sạch bùn đất của các phương tiện vận chuyển trước khi ra khỏi công trường; vệ 

sinh và phun enzym khử mùi định kỳ đối với các thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt tại 

khu vực tập kết. 

b. Về xử lý bụi, khí thải trong giai đoạn vận hành: 

- Trồng cây xanh dọc các tuyến đường giao thông và các công trình công cộng 

trong phạm vi Dự án, đảm bảo mật độ cây xanh theo quy định; hạn chế tốc độ xe chạy 

nhỏ hơn 30 km/giờ trong các tuyến đường nội bộ trong khu vực Dự án.  

- Trạm xử lý nước thải được xây ngầm đảm bảo khoảng cách an toàn môi trường theo 

quy định (tối thiểu là 15 m đối với hệ thống xử lý nước thải có các bể kín và có hệ thống xử 

lý mùi) và trồng dải cây xanh cách ly, đảm bảo khoảng cách tối thiểu tới công trình xung 

quanh là 10 m để giảm thiểu mùi hôi phát sinh từ các công trình xử lý nước thải.  

- Lắp đặt thiết bị khử mùi hôi đồng bộ với thiết bị, công nghệ xử lý nước thải tại 

trạm xử lý nước thải: hệ thống xử lý mùi tại các trạm xử lý nước thải công suất 200 

m3/ngày đêm. 

+ Quy trình xử lý: khí, mùi hôi → đường ống thu gom khí → tháp hấp phụ bằng 

than hoạt tính → ống dẫn khí chiều cao ≥ 3m → đẩy vào môi trường. 

- Lắp đặt hệ thống thông gió cho khu vực tầng hầm, khu nhà bếp, khu vệ sinh; vệ 

sinh và phun enzym khử mùi định kỳ đối với các thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt tại 

khu vực tập kết.  

❖ Yêu cầu về bảo vệ môi trường  

- Thực hiện các biện pháp giảm thiểu tác động của bụi, khí thải phát sinh bởi Dự 

án trong giai đoạn chuẩn bị, thi công xây dựng và vận hành; đáp ứng các điều kiện về 

vệ sinh môi trường và QCVN 05:2023/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất 

lượng không khí xung quanh. 

5.4.3. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải rắn thông 

thường 

a. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải rắn thông thường 

trong giai đoạn thi công xây dựng 

- Bố trí tại mỗi công trường thi công khoảng 10 thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt 

chuyên dụng có nắp đậy dung tích khoảng 50-100 lít/thùng để thu gom, phân loại tại 



Báo cáo ĐTM Dự án sân golf tại xã Quảng Nham, huyện Quảng Xương 

Liên danh Công ty CP Biệt thự và Khách sạn Biển Đông Phương và Công ty CP Phát triển TN 

 18 

nguồn toàn bộ chất thải rắn sinh hoạt phát sinh; hợp đồng với đơn vị có chức năng vận 

chuyển, xử lý theo quy định với tần suất 01 lần/ngày. 

- Toàn bộ sinh khối, chất thải rắn từ hoạt động phát quang cây cối được hợp đồng 

với đơn vị có chức năng vận chuyển, xử lý theo quy định khi có phát sinh. 